АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ^  2022 г №
п. Увельскии Челябинской области

Об утверждении среднесрочного
финансового плана У вельского
муниципального района на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Администрация Увельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый среднесрочного финансового плана Увельского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений организовать работу по
формированию среднесрочного финансового плана сельских поселений.
3.Контроль и организацию настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы района по финансам и экономике, начальника
финансового управления администрации Увельского муниципального
района (А.В. Кузьмичеву).
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава района С.Г.Рослов

Приложение 1
к Постановлению администрации

Увельского муниципального района
от М  qirUiihJL 2022года №

Среднесрочный финансовый план
Увельского муниципального района на 2023год

и плановый период 2024- 2025 годов
I. Основные параметры среднесрочного финансового плана

(тыс.рублей)

Наименование показателя
Очередной

финансовый
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

1.Консолидированный бюджет

Доходы- всего 1 942 600,50 1 700 750,40 1 674 732,40

Расходы- всего, в той числе 1 991 979,10 1 700 750,40 1 674 732,40

Д(;фицит(-), профицит(+) 49 378,60 - -

2.Бюджет района

Доходы- всего 1 907 937,50 1 665 248,40 1 638 434,20
Расходы- всего, в той числе 1 957316,10 1 665 248,40 1 638 434,20
Общегосударственные вопросы 116 088,70 54 577,54 61 640,69
Национальная оборона 2 832,30 2 960,30 3 065,00
Национальна;* безопасность и правоохранительная

деятельность 14 497,80 17 245,10 14 516,90

Национальная экономика 127 142,90 78 344,10 79 948,10
Жилищно-комунальное хозяйство 79 901,40 68 246,30 57 339,71
Охрана окружающей среды 11 710,20 30 560,66 -
Образование 1 005 003,63 792 303,93 784 789,43
Культура, кинематография, средства массовой
информации

76 186,57 104 933,97 109 500,17

Социальная политика 326 199,00 318 264,90 331 728,50
Физическая культура и спорт 58 461,60 59 447,30 56 488,40
Межбюджетные трансферты общего характера 139 292,00 138 364,30 139 417,30
Дефицит(-), профицит(+) 49 378,60 - -

Верхний предел муниципального долга
На 1 января 2024 года 30 922,04
На 1 января 202:5 года 32 232,15
На 1 января 2026 года 33 428,37

Управление социальной защиты
населения Увельского муниципального
района

927 284 667,00 285 376,40 292 900,10

Социальное обслуживание населения 927 1002 94 133,90 94 085,20 94 520,40
Социальное обеспечение населения 927 1003 114 563,70 114 482,20 119 237,40
Охрана семьи и детства 927 1004 59 797,60 60 637,20 62 970,50
Другие вопросы в области социальной
политики

927 1006 16 171,80 16 171,80 16 171,80

Муниципальное казенное учреждение
"Управление культуры и молодежной
политики " Увельского муниципального
района

928 102 345,40 96 478,50 96 322,89

Дополнительное образование детей 928 0703 25 785,83 25 242,83 25 098,63
Молодежная политика 928 0707 373,00 323,00 0,00
Культура 928 0801 67 306,63 62 482,73 62 794,33
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии

928 0804 8 879,94 8 429,94 8 429,93

Комитет по управлению имуществом
Увельского муниципального района
Челябинской области

931 51 556,40 21 504,60 27445,91

Другие общегосударственные вопросы 931 0113 6 586,50 4 876,60 4 879,30
Жилищное хозяйство 931 0501 28 341,90 0,00 0,00
Охрана семьи и детства 931 1004 16 628,00 16 628,00 22 566,61
Контрольно-счетная палата Увельского
муниципального района

933 3 536,10 3 329,00 3 329,00

Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

933 0106 3 536,10 3 329,00 3 329,00

Управление жилищно-коммунального
хозяйства Администрации Увельского
муниципального района

934 10 491,90 32 065,50 32 072,40

Коммунальное хозяйство 934 0502 2 899,00 25 697,00 25 697,00
Благоустройство 934 0503 1 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

934 0505 6 592,90 6 368,50 6 375,40

Комитет строительства и
инфраструктуры администрации
Увельского муниципального района

935 348 067,80 133 207,00 126 310,60

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 935 0409 104 387,80 58 400,50 59 614,40
Другие вопросы в области национальной
экономики

935 0412 6 963,50 4 604,40 5 243,50

Коммунальное хозяйство 0502 29 295,20 0,00 0,00
Благоустройство 935 0503 11 772,40 13 004,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

935 0505 0,00 23 176,80 23 176,80

Общее образование 935 0702 195 648,90 0,00 0,00
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии

935 0804 0,00 34 021,30 38 275,90

Комитет по земельным отношениям
администрации Увельского
муниципального района

939 6 890,10 6175,10 5 953,60

Другие общегосударственные вопросы 939 0113 6 188,70 5 926,10 5 953,60
Сельское хозяйство и рыболовство 939 0405 251,40 249,00 0,00
Другие вопросы в области национальной
экономики

939 0412 450,00 0,00 0,00

И. Распределение объемов бюджетных ассигнований
по главным распорядителям бюджетных средств по разделам , подразделам
_________________________________________________________________________ (тыс.рублей)

Наименование показателя
КБК

2023 год 2024 год 2025 год
ведомство КФСР

ВСЕГО: 1 957 316,10 1 665 248,40 1 638 434,20
Собрание депутатов Увельского
муниципального района

919 2 235,80 2 235,80 2 235,80

Функционирование законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов муниципальных
образований

919 0103 2 235,80 2 235,80 2 235,80

Администрация Увельского
муниципального района

921 175 830,00 143 558,00 116 418,80

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования

921 0102 2 028,72 2 028,72 2 028,72

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций

921 0104 49 757,78 2 828,42 10 530,97

Судебная система 921 0105 0,60 0,60 0,50
Другие общегосударственные вопросы 921 0113 23 085,80 14 692,90 14 007,20
Органы юстиции 921 0304 1 468,20 1 574,80 1 646,60
Обеспечение пожарной безопасности 921 0310 13 029,60 15 670,30 12 870,30
Общеэкономические вопросы 921 0401 707,00 707,00 707,00
Сельское хозяйство и рыболовство 921 0405 1 289,50 1 289,50 1 289,50
Транспорт 921 0408 13 093,70 13 093,70 13 093,70
Жилищное хозяйство 921 0505 0,00 0,00 2 090,51
Другие вопросы в области охраны
окружающей среды

921 0605 11 710,20 30 560,66 0,00

Охрана семьи и детства 921 1004 1 197,30 1 664,10 1 665,40
Физически культура 921 1101 43 340,59 40 769,56 41 330,66
Массовый спорт 921 1102 15 121,01 18 677,74 15 157,74
Финансовое управление администрации
Увельского муниципального района

922 173903,30 159 984,00 161 157,90

Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

922 0106 18 668,70 18 659,40 18 675,60

Резервные фонды 922 0111 4 000,00 0,00 0,00
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка

922 0203 2 832,30 2 960,30 3 065,00

Социальное обеспечение населения 922 1003 9 110,30 0,00 0,00
Дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований

922 1401 23 948,50 19 158,80 19 158,80

Прочие межбюджетные трансферты общего
характера

922 1403 115 343,50 119 205,50 120 258,50

Управление образования администрации
Увельского муниципального района
Челябинской области

925 797 792,30 781 334,50 774287,20

Дошкольное образование 925 0701 270 851,00 271 036,00 272 363,10
Общее образование 925 0702 440 747,70 435 394,00 431 939,60
Дополнительное образование детей 925 0703 29 951,30 29 735,20 29 093,80
Молодежная политика 925 0707 7 944,30 7 985,30 8 104,00
Другие вопросы в области образования 925 0709 33 701,60 22 587,60 18 190,30
Охрана семьи и детства 925 1004 14 596,40 14 596,40 14 596,40

Приложение 2
к Постановлению администрации

Увельского муниципального района
отМщшГНа- 2022год №

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
сельских поселений за счет субвенции, полученной бюджетом

муниципального района для осуществления государственных полномочий
по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений

за счет средств из областного бюджета на 2023год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс.рублей)
Наименование сельского поселения 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4
Каменское сельское поселение 2408,10 1945,30 1927,40
Кичигинское сельское поселение 4644,80 3697,80 3735,30
Красносельское сельское поселение 1530,30 1217,40 1224,10
Мордвиновское сельское поселение 282,40 214,50 223,7
Петровское сельское поселение 1196,50 987,20 956,70
Половинское сельское поселение 1429,60 1156,50 1144,30
Рождественское сельское поселение 2075,10 1646,20 1667,80
У вельское сельское поселение 8358,50 6558,60 6668,70
Хомутининское сельское поселение 841,80 729,10 665,80
Хуторское сельское поселение 1181,40 1006,20 945,00
ВСЕГО 23948,50 19158,80 19158,80

Пояснительная записка
к среднесрочному финансовому плану
Увельского муниципального района

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Бюджет Увельского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов разработан в соответствии со статьёй 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 22 Решения Собрания депутатов Увельского муниципального района от
05.07.2018г. № 33 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Увельском
муниципальном районе», Постановлением Администрации Увельского муниципального района
от 16.06.2022 г. № 735 «О Графике подготовке и рассмотрения материалов, необходимых для
составления проекта решения о бюджете Увельского муниципального района на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов».

ДОХОДЫ
Формирование доходной базы районного бюджета осуществляется в соответствии с

нормами бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, Челябинской
области и Увельского муниципального района.

В основу расчетов принимаются показатели прогноза социально-экономического развития
Челябинской области и Увельского муниципального района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годы (по базовому варианту прогноза).

При составлении расчетов проектируемого поступления доходов учитываются
информация налоговых органов о суммах начисленных и уплаченных налогов, прогнозы главных
администраторов доходов, информация о поступлении налоговых и неналоговых доходов -
фактическое поступление в 2021 году, ожидаемое поступление в 2022 году, размеры налоговых
ставок и нормативы отчислений, установленные бюджетным и налоговым законодательством.

РАСХОДЫ

Общий объем расходов бюджета муниципального района на 2023 год определен в сумме
1 957 316,1 тыс. рублей, прирост к первоначальному утвержденному бюджету 2022 года
составляет 16,6% или 279 167,70 тыс. рублей. Рост расходов обусловлен следующим:

- ростом тарифов на услуги инфраструктурного сектора на 2023 год в среднем на 4,0%, в
том числе рост тарифов на электроснабжение 4,0%, теплоснабжение 4,0%, природный газ 4,0%,
водоснабжение и водоотведение 4,0%;

-увеличением фонда оплаты труда учреждений района на 4% в соответствии с
Постановлением администрации Увельского муниципального района от 07.11.2022г. № 1441 «Об
увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работникам
муниципальных учреждений района;

-ростом индикативного значения оплаты труда по основному персоналу учреждений
культуры и педагогам учреждений дополнительного образования в соответствии с порядком
выполнения показателей повышения оплаты труда;

- ростом минимального размера оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от
28.12.2017г. № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части повышения минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума
трудоспособного населения».

Бюджет района сформирован в программном формате, расходы бюджета предусмотрены в
рамках проекта регионального соглашения в размере минимальной заработной платы в
Челябинской области, муниципальных программ (приложение 3 к Решению о бюджете
Увельского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов) и ряда
непрограммных направлений.

Объем расходов бюджета муниципального района на плановый период 2024 года
спрогнозирован в сумме 1 683 148,40 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные в сумме
17 900,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 675 534,20 тыс. рублей, в том числе условно
утвержденные в сумме 37 100,00 тыс. рублей.